Ex gr. Concedo tibi usum ædium mearum tanquam tibi debitum. Tu eas inhabitas per triennium. Postea tamenprehenditur, me tibi usum earum non debere. Ponamus pro usu ædium mearum me accipere posse pensionem annuam centum & quinquaginta thaleroꝝ; te vero pro conditione tua non solvere, nisi pensionem annuam quinquaginta thaleroꝝ. Locupletior itaque ex usu ædium mearum non factus es, nisi

nisi ea pecuniæ summa, quam in habitationem pro conditione tua impensurus fuisses. Quamobrem mihi restituere debes non quadringentos & quinquaginta thaleros, sed saltem centum & quinquaginta. Quodsi tibi concederem per errorem usum horum tanquam debitum, ex quo nullum lucrum percipitur, sed qui tantummodo animo recreando inservit, consequenter cujus usus rebus mere voluptuariis accensetur (§. 501. *part. 1. Jur. nat.*); cum ex eo factus non sis locupletior, ad nihil quoque mihi restituendum teneris, quamvis ab alio quotannis quadraginta thaleros accipere potuissem. Quodsi vero tu pro eodem ab alio quadraginta accepisses: eos, nisi consumsisses, mihi restituere deberes, aut, si consumti fuerint, tantundem, quantum alias consumsissurus fuisses. Quamvis autem restitutio in hoc casu fluat ex eo, quod locupletior factus sis ex re alterius; hoc tamen non obstat, quominus etiam consensisse in eandem præsumaris (§. 574.), consequenter etiam ad hanc restitutionem obligatus sis ex quasi contractu (§. 575.). Etenim in quasi contractu nemo præsumitur consentire nisi in id, ad quod restituendum naturaliter obligatus est. Quamobrem cum in casu præsentis non oblikeris ad restituendum, quantum valet usus rei, sed quantum ex eo factus es locupletior *vi præst.* ideo quoque præsumi nequit nisi te consentire in hanc restitutionem, quatenus recte præsumitur, te non habere animum te locupletandi cum damno alterius.

§. 600.

Ob causam dari dicitur, quod datur eum in finem, ut ali- *Quodnam*
quid detur, vel fiat ab accipiente, consequenter accipiens ob causam
quod ob causam datur se ad faciendum, vel dandum aliquid detur.
danti obligat, seu dare ac facere id, propter quod datur, pro-
mittit.

E. gr. Do tibi quatuor vaccas, ut mihi des equum. Vaccæ dantur propter causam. Similiter do tibi librum quendam ut tu mecum communices MSC. quod te accepturum speras, vel do quinquaginta thaleros, ut idem mihi, ubi acceperis, descri-

bas, datur liber, datur pecunia ob causam. Do tibi quinquaginta aureos, ut filium meum instituas: datur denuo pecunia propter causam. Quando in casu primo tu accipis vaccas, utique te obligas ad dandum equum, alias enim accipere non poteris, nec ego tibi darem vaccas, nisi promitteres, te daturum equum, seu ad equum dandum nolles obligatus esse. Similiter in casu altero quando accipis librum vel pecuniam, ad communicandum MSC. vel id describendum te obligas. In casu tertio dum quinquaginta aureos a me accipis, ad filium meum instituendum te obligas,

§. 601.

*Quando
causa non se-
quatur.*

Causa non sequi dicitur, quando ab altero non præstatur, quod ab ipso præstandum erat, seu quod præstandum promiserat, consequenter ad quod præstandum se obligaverat (§. 363. part. 3. Jur. nat.).

Ita si ego tibi do quatuor vaccas, ut tu mihi des equum; quando equum non das, sed eum vendis alteri, aut is, antequam des, moritur, causa non sequitur. Similiter si tibi do librum quendam, ut tu mecum communices MSC. quod te accepturum putas, tu vero MSC. non accipis, consequenter nec mecum communicare potes; causa non sequitur. Si tibi do quinquaginta aureos, ut filium meum instituas, tu vero hoc non facis; causa non sequitur,

§. 602.

*Cur non se-
quatur.*

Quoniam causa non sequitur, quando ab accipiente non præstatur, quod ab ipso præstandum, seu quando promissum non implet (§. 601.), accipiens vero promissum non implet, vel quia non vult, vel quia non potest; *causa non sequitur, vel quia accipiens promissum implere non vult, vel quia non potest.*

Ita in exemplis, quæ modo dedimus (not. §. 600.), ut des equum, aut MSC. mecum communices, vel describas; promissum

sum adimplere non potes, si equus moriatur, vel MSC, non accipias: ast in exemplo, ut filium meum instituas, promissum adimplere non vis, quia eum instituere non vis, cum posses: quod si enim sese offerrent impedimenta tibi insuperabilia, utique non posses. Similiter si tibi do centum aureos, ut doctor fias, tu vero doctor fieri non vis, promissum adimplere non vis.

§. 603.

Ob causam datum causa non secuta restituere teneris. Etenim quod datur ob causam, eum in finem datur, ut aliquid ab accipiente detur, vel fiat (§. 600.). Enimvero si quid tibi datur ob certum finem, scilicet ut hoc facias, vel etiam des tu ad restituendum obligaris, quod datum, nisi feceris, (§. 556. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam restituere teneris ob causam datum, si non dederis, vel feceris, ad quod dandum, vel faciendum te obligaveras, consequenter causa non secuta (§. 602.).

De restituti-
one ob cau-
sam dato-
rum.

Naturaliter nulla opus est distinctione, utrum causa non consequatur, quia promissum adimplere non potes, an quia non vis, nec opus est distinctionibus in eo casu, quo non potes, cum non attendatur, undenam veniat impossibilitas, prouti fati superque intelligitur ex demonstratione, quam alibi dedimus (§. 556. part. 3. Jur. nat.). Nimirum in omni casu si retines quod datum, gratis habere vis, quod gratis tibi datum non est: neque enim gratis datur, quod datur ob causam (§. 18. part. 4. Jur. nat. & §. 600. b.). Et si promissum non adimpletur, tu tamen retinere vis, quod ejus adimplendi causa datum; tu retinere vis, ad quod restituendum te obligaveras, saltem ex consensu presumto, cum tibi abunde constet, alterum non aliter dare velle, quam ut promissum adimpleatur, non intenta causa, cur adimpleri non possit. Adversus dantem enim non habetur pro vero, nisi quod sufficienter indicavit (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum sine ulla restrictione dederit, ut promissum adimpleatur; eo ipso sufficien-